嘉義市政府衛生局『115年網路成癮防治專業人員教育訓練』簡章

壹、 活動主旨：

    隨著網路與數位科技普及，青少年網路成癮問題日益顯現，已對其學習表

現、生活功能及人際互動造成影響，並逐漸成為校園與醫療體系共同面對之重

要議題。世界衛生組織（WHO）將「網路遊戲成癮症」納入精神疾病診斷分

類，突顯跨領域合作防治之必要性。

    本活動以教職人員及醫療專業人員為對象，促進校園與醫療端之專業交流

與合作，強化對網路成癮之辨識、預防及介入知能，期盼能將專業學習轉化為

教學與輔導實務，建立有效之跨專業支持機制，協助學生發展健康之網路使用

行為，促進其身心健全成長。

貳、 主辦單位：嘉義市政府衛生局

參、 活動時間：115年4月24日(五) 上午 9:00-12:30

肆、 活動地點：嘉義市政府衛生局6樓601會議室（嘉義市西區德明路1號）

伍、 參與對象：教職人員、醫療專業人員（含醫師、專科護理師、護理師、社工

師/員、心理師、職能治療師及執行相關業務之醫事人員），或其他有興趣之

同仁，名額40人上限。

陸、 相關學分：

一、 教育部全國教師在職進修資訊網–教育學分3小時。

二、 中華民國醫師公會全國聯合會學分3小時。

三、 中華民國護理師公會全國聯合會學分3小時。

四、 中華民國醫務社工協會–社會工作師繼續教育學分3小時。

五、 中華民國諮商/臨床心理師公會全國聯合會學分3小時。

六、 備註：

1. 為了避免資源分布不公及各類醫事人員權益，倘若各類醫事人員報名人數

低於5人，本局擬保有不申請該類學分，合先敘明。

2. 為尊重講師及維護課程品質，請務必全程參與，如中途離席或未全程參與

者，將不予申請學分及核發相關證明。

柒、 本活動採線上報名，報名網址：https://pse.is/8nz8dg

一、 活動報名至115年3月16日(一)17:00前截止。

二、 上課中請將手機轉為震動或關機，以免影響其他學員權益。

三、 備註：

1. 本活動有供應午餐為響應環保，不提供免洗筷及紙杯，請與會人員自

行攜帶餐具及杯具，並請勿於講堂內飲食，以維護環境整潔。

2. 聯絡窗口：嘉義市政府衛生局 蔡小姐 05-2338066 轉 435。

捌、 預期效益：

一、 整體活動滿意度達80％（含滿意及非常滿意）。

二、 80%以上之與會者對於「網路使用之隱性危機」課程感到滿意（含滿意

及非常滿意）；並認為透過參與此課程增加個人知識涵養。

三、 80%以上之與會者對於「遊戲與時間的流逝－談遊戲的趣味與影響」課

程感到滿意（含滿意及非常滿意）；並認為透過參與此課程增加個人知識

涵養。

玖、 活動流程：

4 月 24 日（五）上午 9:00-12:30

活動時間 活動內容 講師

8:30-9:00 報到 －

9:00-10:30 網路使用之隱性危機
虎尾科技大學輔導中心

曾琬雅 諮商心理師

10:30-10:40 休息 －

10:40-12:10 遊戲與時間的流逝－談遊戲的趣味與影響
國立成功大學醫學院

張芸瑄 教授

12:10-12:30 簽退、滿意度 －

12:30- 賦歸 －

壹拾、 講師經歷：

講師姓名 曾琬雅 單位職稱
虎尾科技大學輔導中心

/兼任心理師

最高學歷 國立嘉義大學輔導與諮商碩士

專業證照

諮商心理師高考及格【諮心字第 001512 號】

台灣諮心學會合格督導【台輔諮督證字第 106012 號】

國民小學教師證書【小字第 10600309 號】加註輔導專長

JPHAA 日本和諧粉彩準師資格

講師經歷

吳鳳科技大學/諮商心理師

雲林縣學生輔導諮商中心/諮商心理師

嘉義縣/市家庭暴力相對人認知教育課程/講師

專長
青少年諮商、情緒照顧與壓力調適、親職關係治療、遊戲治療、家庭

暴力議題、悲傷失落諮商、人際溝通

講師姓名 張芸瑄 單位職稱
國立成功大學醫學院

/教授

最高學歷 國立成功大學醫學院健康照護科學研究所 臨床心理學博士

專業證照
臨床心理師高考及格【心理字第 001543 號】

教師證書字號【教字第 149400 號】

講師經歷

國立成功大學老年學研究所/副教授

國立中興大學生命科學院/副教授

國立中興大學/主任

專長 臨床心理學、神經心理學、成癮行為